
روز گذشته مصطفی رستمی، رئیس نهاد نمایندگی مقام 

معظم رهبری در دانشگاه‌ها میهمان برنامه صبحگاهی 

»سلام صبح بخیر« بود. مجری در قسمتی از این برنامه به 

مساله ازدواج دانشجویی و طلاق‌ بین آنها اشاره می‌کند  

و از رستمی سوال می‌کند »خبرها بیانگر این است که 

حدود 90 یا 80 درصد ازدواج‌های دانشجویی به طلاق 

می‌انجامد، این درست است؟« رئیس نهاد رهبری در 

دانشگاه‌ها در پاسخ به این سوال می‌گوید: »خودمان نیز 

سال‌های گذشته این سوال برایمان پیش آمده بود که 

چند درصد  از افرادی که در دوره‌های دانشجویی ازدواج‌ 

می‌کنند، روابط پایداری دارند؟ برای جواب سوال ابتدا 

قرار شد مصاحبه‌ای را دوستان انجام بدهند. در مقطعی 

با هزار زوج که شماره‌های تماس‌شان را داشتیم، ارتباط 

برقرار کردیم. این افراد کسانی بودند که از سه تا پنج سال 

پیش در دوره‌های ما شرکت کرده بودند، نکته‌ جالب این 

بود که آمار خیلی پایین و تعجب‌آور بود که چرا فروپاشی 

خانواده یا ناپایداری آنها بین دانشجویان بسیار کم بود یعنی 

تقریبا همه این افراد ادامه‌دهنده زندگی مشترک بودند اما 

ما برای اینکه بحث را به صورت کارشناسی‌ جلو ببریم راه 

دومی را نیز امتحان کردیم. کد ملی حدود 300هزار نفری 

که در سال‌های گذشته در دوره‌های ازدواج دانشجویی 

شرکت کرده بودند را به سازمان ثبت‌احوال ارائه دادیم تا 

آمار طلاق را از آنها دریافت کنیم، چراکه این دقیق‌ترین 

آمار کشور است. تعداد ازدواج‌های دانشجویی در 10سال 

اخیر حدود 460هزار مورد بوده است. آماری که ثبت‌احوال 

از همان تعداد 300هزار مورد به ما داد، بسیار خوب بود 

 و تنها 6 درصد را تایید کرد که منجر به طلاق شده، البته

 5/8 درصد بود. در شورای عالی انقلاب فرهنگی نیز 

برنامه‌هایی برای مقابله با طلاق وجود دارد که در آنها یکی 

از الگوهای ازدواج مناسب را ازدواج‌های دانشجویی معرفی 

کردند.« پس از آن دوباره مجری می‌پرسد پس چه کسانی 

این آمار‌های دروغ را منتشر می‌کنند؟

رستمی ادامه می‌دهد: »کسانی که نمی‌خواهند این بچه‌ها 

به فضای طبیعی زندگی وارد شوند و سر و سامان بگیرند 

و می‌خواهند دائما ذهنیت‌های منفی برای آنان درست 

کنند. آنها قطعا دنبال تخریب فرهنگ جامعه هستند و 

علاقه دارند نظام خانواده دیر شروع شود، فرزندآوری کم 

شود و طلاق افزایش پیدا کند.«

همین موضوع بهانه‌ای شد آمارهای طلاق‌ را بررسی کرده 

و دلایل آن را بنابر اعلام کارشناسان، تحلیل و اعلام کنیم؛ 

چراکه تشخیص میزان استحکام نهاد خانواده یکی از 

مهم‌ترین دلایل بررسی نسبت ازدواج و طلاق در کشور 

است. در اینجا نیاز است این نکته را نیز در نظر بگیریم که 

شاخص نسبت ازدواج به طلاق یا نسبت طلاق به ازدواج، 

نباید سالانه در نظر گرفته شود زیرا اغلب طلاق‌های 

رخ‌داده در آن سال مورد‌نظر مربوط به ازدواج‌های سال 

گذشته است. 

 بررسی میزان رویدادها بر حسب جمعیت در معرض آن، 

نکته‌ای بسیار مهم است که اصرار تمامی منابع علمی بر 

آن نیز وجود دارد و باید حتما در نظر گرفته شود. به‌عنوان 

مثال باید میزان طلاق متاهلان )تعداد طلاق رخ‌داده به 

ازای هر 1000 زن متاهل( را در بازه‌های طولی مقایسه 

و محاسبه کرد و در مورد ازدواج نیز، شاخص مناسب‌تر 

بررسی میزان خالص ازدواج )میزان ازدواج رخ‌داده به ازای 

هر 1000 زن مجرد( است. 

سیف‌الله ابوترابی، سخنگوی سازمان ثبت‌احوال در 

نشست خبری دوم اردیبهشت 98 درخصوص میزان 

ازدواج و طلاق در سال 97 می‌گوید: »تعداد کل ازدواج 

رخ‌داده در سال 97، 549 هزار و 861 مورد بوده و میزان 

طلاق ثبت شده تا پایان سال 97، 174 هزار و 698 

مورد بوده است. این آمار نشان می‌دهد حدود 30 درصد 

آمارهای ازدواج‌ در کشور به طلاق ختم می‌شود. آنطور که 

آمار‌های مرکز آمار و ثبت‌احوال از تعداد ازدواج و طلاق‌های 

ثبت‌شده در سال 97 نشان می‌دهد در تهران حدود 45 

درصد و در استان‌های دیگر میانگین حدودی بین 10 تا 

34 درصد است. 

از سوی دیگر با توجه به اینکه تورم، گرانی و افزایش 

هزینه‌های خانوار یکی از دلایل اختلافات پیش‌آمده 

را ممکن است به خود اختصاص دهد باید این مساله 

را هم در نظر گرفت.    اینکه در آغاز زندگی ممکن است 

شرایط مالی و اقتصادی خانواده کمی سخت اداره شود، 

چندان مورد بحث نیست و زندگی با شرایط سخت مالی 

در یک بازه زمانی کوتاه، می‌تواند قابل‌تامل باشد اما اگر 

این شرایط به صورت »دائمی« بر زندگی سایه بیندازد و 

همواره یک شرایط بسته مالی زندگی را تحت‌تاثیر خود 

داشته باشد، طبیعتا آن زمان بسیاری از نیازها نیز بدون 

جواب خواهد ماند. انباشت این نیازها موجب می‌شود 

طلب یک نیاز اولیه، پس از مدتی یک خواسته نابجا 

محسوب شود. یعنی اگر یکی از زوجین آن نیاز را مطرح 

کند، می‌تواند تبدیل به مشاجره تمام‌عیار شود و خشونت 

را در پی داشته باشد. از سوی دیگر این خشونت‌ها اگر 

در زندگی افزایش پیدا کند ناخودآگاه زن و مرد از هم 

فاصله می‌گیرند و هر کدام به نوعی طلاق عاطفی را تجربه 

خواهند کرد. کم‌توجهی و انزوای همسران، مساله‌ای 

نیست که به سادگی قابل‌هضم باشد. آن افراد قطعا در 

بازار کاری حضور دارند هرچند از آن ناراضی هستند اما 

برای همان امرارمعاش کم نیز مجبورند کار کنند، این 

کار ناخوشایند در کنار آن طلاق عاطفی کم‌کم زمینه را 

برای طلاق واقعی مهیا خواهد کرد. 

آمار‌های دهه اخیر نشان‌دهنده این است که هرچه 

وضعیت مردم سخت‌تر می‌شود ازدواج‌هایشان بیشتر 

منجر به طلاق می‌شود. آمار‌های ارائه‌شده نشان می‌دهد 

درصد تغییرات ازدواج در سال 97 نسبت به سال 87 حدود 

37/6 درصد -تغییرات منفی- بوده است؛ این درحالی 

است که جمعیت افراد در سن ازدواج در کشور بیشتر شده‌ 

است، در حالی که در همین زمان طلاق 58/32 درصد 

تغییرات مثبت داشته که نشان از روند کاهشی ازدواج و 

افزایش طلاق در کشور است و بسیار نگران‌کننده است. 

همچنین یافته‌های آماری نشان می‌دهد نسبت طلاق به 

ازدواج در سال 1387 از 12/5 درصد به 31/77 درصد 

در سال 1397 افزایش یافته است که نشان از بدترشدن 

این شاخص در کشور دارد.« 

 اخبار واحدها

 ایجاد همکاری‌‌‌های علمی بین دانشگاه آزاد اسلامی

 ورامین ـ پیشوا و دانشگاه الفرات سوریه

حامد زارعی، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی واحد ورامین-پیشوا و قرچک در حاشیه 

بازدید مسئولان دانشگاه الفرات سوریه از این واحد دانشگاهی گفت: »امیدواریم 

این بازدید زمینه‌ساز اقدامات گسترده همکاری بین دو دانشگاه در حوزه‌های 

تعریف‌شده با حفظ کامل منافع علمی باشد.« 

وی افزود: »آشنایی با نیازمندی‌های علمی و پژوهشی دو کشور، تعمیق تعامل 

در زمینه‌های علمی و فرهنگی، ایجاد فرصت‌های مطالعاتی مشترک دانشگاهی، 

برگزاری دوره‌های تخصصی کوتاه‌مدت، استفاده از تجارب و ظرفیت‌های طرفین، 

انجام پروژه‌های مشترک پایان‌نامه و تحقیقات علمی از اولویت‌های اصلی همکاری 

طرفین است.« 

زارعی گفت: »تربیت دانشجوی موثر و کارآفرین رسالت اصلی و رویکرد جدی 

بزرگ‌ترین دانشگاه حضوری جهان بوده که با درایت مسئولان سازمانی و تلاش‌های 

حداکثری و جهادی صورت‌گرفته  به توفیقات و افتخارات چشمگیری دست پیدا 

کرده که این نگرش به اقتدار علمی و استقلال کشور در حوزه‌های مختلف کمک 

شایانی خواهد کرد.« 

راغب العلی الحسین، رئیس دانشگاه الفرات سوریه افزود: »این دانشگاه سال 

۲۰۰۶ تاسیس شده و اکنون با ۲۵ دانشکده در سطح سه استان به فعالیت‌های 

آموزشی می‌پردازد.« 

راغب العلی الحسین گفت: »دانشجویان سوریه در مراکز علمی جمهوری اسلامی 

ایران در حال تحصیل هستند و با توجه به سطح مطلوب این مراکز و حضور و بازدید 

میدانی روسای دانشکده‌های دانشگاه الفرات سوریه از دانشگاه آزاد اسلامی 

ورامین-پیشوا امیدوارم در آینده‌ای نزدیک شاهد حضور دانشجویان سوریه در 

این دانشگاه باشیم.« 

 برپایی جشنواره خیریه غذا به‌ نفع کودکان پروانه‌ای

 در دانشگاه علوم پزشکی آزاد اسلامی تهران

کانون دانشجویی راز با همکاری معاونت دانشجویی فرهنگی دانشگاه علوم پزشکی 

آزاد اسامی تهران، اقدام به برگزاری جشنواره خیریه غذا در معرفی و حمایت از 

کودکان پروانه‌ای در محوطه ساختمان موسیوند )گروه روانشناسی( کرد تا با درآمد 

حاصل از فروش غذا بتواند لبخندی بر لبان کودکان پروانه‌ای )EB(  بنشاند. 

»اپیدرمولیز بولوسا« با نام اختصاری »EB« یک بیماری ارثی در بافت‌های پوستی 

است که در پوست و غشای مخاطی ایجاد تاول می‌کند. این بیماری به دلیل نازک 

شدن پوست و آسیب‌پذیری آن به بال‌های پروانه تشبیه می‌شود و در ایران با نام 

بیماری »پروانه‌ای« شناخته شده است. شیوع این بیماری به صورت ارثی و یک 

در ۵۰ هزار نفر است. شدت آن نیز از ملایم تا کشنده است. به‌طوری که ممکن 

است بسیاری از بافت‌های حساس بدن را از بین ببرد. 

»ای‌بی‌ یا پروانه‌ای« به هیچ قومیت خاصی تعلق ندارد و در تمام نقاط جهان رخ 

می‌دهد و به‌طور مساوی بر مردان و زنان اثر می‌کند. یکی از مهم‌ترین علل بیماری 

»ای‌بی« ازدواج‌های فامیلی است. بسیاری از کودکان پروانه‌ای از پدر و مادری 

متولد شده‌اند که ازدواج فامیلی داشته‌اند.  مشارکت کارکنان و خودجوش بودن 

دانشجویان خیر دانشگاه علوم پزشکی آزاد اسلامی تهران به‌ویژه دانشجویان گروه 

روانشناسی از نکات قابل‌توجه این جشنواره بود. 

 کمک ۱۲۰میلیون تومانی دانشگاه آزاد اسلامی

 کهگیلویه و بویراحمد به سیل‌زدگان

کرم جانی‌پور در نشست هماهنگی کمیته امداد امام خمینی)ره( که به‌منظور 

ساخت منزل مسکونی سیل‌زدگان در دانشگاه آزاد اسلامی واحد یاسوج برگزار شد، 

گفت: »دانشگاه آزاد اسلامی با تیم مدیریتی جدید و رویکرد انقلابی که داشته‌ نسبت 

به حوادث رخ‌داده مانند سیل و زلزله دغدغه و حساسیت خاصی داشته است.«

وی افزود: »در حادثه سیل امسال حضور مسئولان دانشگاه آزاد اسلامی با توجه 

به تاکید دکتر طهرانچی بسیار پررنگ بوده و محور اکثر جلسات برگزارشده جبران 

خسارات و آسیب‌های وارده بوده است.«

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی استان کهگیلویه و بویراحمد عنوان کرد: »با توجه 

به تاکید رئیس دانشگاه درباره ساخت مسکن برای سیل‌زدگان آمادگی هرگونه 

همکاری برای کمک را داریم و با توجه به تفاهمنامه امضا شده و با هماهنگی با 

سازمان مرکزی دانشگاه آزاد اسلامی نهایت تلاش و همکاری را خواهیم داشت.«

معاون مشارکت‌های مردمی کمیته امداد امام خمینی)ره( استان کهگیلویه و 

بویراحمد هم گفت: »دانشگاه آزاد اسلامی نهادی انقلابی بوده که در همه حوادث 

چند سال اخیر تاکنون پیشقدم بوده و نقش فعال و موثری داشته، به‌ویژه در کمک 

به دانشجویان بی‌بضاعت و زیر پوشش کمیته امداد بسیار موفق بوده است.«

محمد اسلام‌منش اضافه کرد: »دانشگاه آزاد اسلامی باید در جذب خیران فعالیت 

داشته باشد و به کمک آنها بتواند به دانشجویان بی‌بضاعت کمک کند.«
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سریع‌ترین تراکتور جهان رکورد گینس را زد
اما  تراکتور نسبتا کوچک  یک 

سریع به نام »Fastrac Two« با 

باورنکردنی  به سرعت  رسیدن 

۲۴۱ کیلومتر بر ساعت توانست 

رکوردشکنی کند و نام خود را 

به‌عنوان سریع‌ترین تراکتور دنیا 

در کتاب رکوردهای گینس ثبت کند.  ممکن است شرکت »JCB« را بشناسید.   

به گزارش ایسنا، این شرکت در تابستان گذشته ویدئویی منتشر کرد که تراکتور 

»Fastrak One« رکورد ۱۶۷ کیلومتر در ساعت را تجربه کرد. حالا آنها با نسخه 

جدیدتری از تراکتور خود وارد میدان شده‌اند که بار دیگر توانسته است نام خود 

را وارد کتاب رکوردهای جهانی گینس کند. این نسخه بهبود‌یافته موسوم به 

»Fastrac Two« توانست در حضور نمایندگان گینس با سرعت متوسط 217/6 

کیلومتر در ساعت حرکت کند و به بیشینه سرعت 241/4 کیلومتر در ساعت 

برسد. تراکتور جدید ۱۰ درصد از نمونه قبلی سبک‌تر و حتی ساده‌تر است و 

جنس سقف کابین تراکتور از فولاد به آلومینیوم تغییر یافته است.  همچنین از 

بدنه‌های ساده استفاده شده است تا ۱۰ درصد ثبات بیشتری در هنگام حرکت 

حاصل شود. این امر منجر به ایجاد دفع‌کننده‌های هوای جدید در کابین، 

پوشش جدید برای عقب تراکتور، طراحی مجدد روکش‌های رادیاتور، پنل‌های 

جانبی جدید، سپر جلو و سقف کابین جدید شد. موتور  7/2لیتری ۶ سیلندر 

این تراکتور موسوم به »دیزل‌مکس« مجهز به یک توربوشارژر جدید و بزرگ‌تر شده 

است، درحالی که اگزوز اصلاح‌شده به بهبود جریان کمک می‌کند. 

استفاده از آلیاژ موشک در بدنه وانت جدید تسلا
شرکت تسلا که به‌تازگی از وانت 

با شکل و شمایلی  برقی خود 

 ) زرهی ی  ها رو خود ( عجیب 

رونمایی کرده روز گذشته اعلام 

کرد از دیروز تاکنون ۱۴۶هزار 

دستگاه سفارش گرفته است.  به 

گزارش ایسنا، طراحی وانت الکتریکی جدید شرکت خودروسازی تسلا موسوم 

به »سایبرتراک« طوری است که نظرات در مورد آن یا خیلی مثبت است یا 

خیلی منفی، اما به نظر می‌رسد تعداد نسبتا زیادی از خریداران بالقوه در 

انتظار عرضه هرچه زودتر آن هستند. ایلان ماسک، مدیرعامل تسلا اعلام 

کرد تاکنون بیش از ۱۴۶هزار نفر برای خرید این وانت‌برقی سپرده‌گذاری 

کرده‌اند، درحالی که قیمت ۳۹هزار و ۹۰۰ دلاری مدل تک‌موتوره آن 

وسوسه‌انگیز است اما در واقع کم‌استقبال‌ترین مدل تاکنون بوده است 

 و فقط ۱۷ درصد از مشتریان، این مدل را سفارش داده‌اند. درحالی که

 ۴۲ درصد مدل دوموتوره را انتخاب کرده‌اند و ۴۱ درصد نیز مدل سریع 

سه‌موتوره را می‌خواهند. شکاف باریکی بین این دو خودرو وجود دارد، چراکه 

قرار بود مدل ۳ یک خودروی برقی نسبتا مقرون به‌صرفه باشد و جامعه هدف 

آن عموم مردم بودند، در حالی که سایبرتراک هم دارای قیمت بالاتری است و 

هم مخاطبان خاص‌تری را هدف قرار داده است. این وانت برقی منحصربه‌فرد 

از همان آلیاژ فولادی ساخته شده که برای ساخت موشک »استارشیپ« 

شرکت اسپیس‌ایکس مورد استفاده قرار گرفته است. 

چارسوی فناوری
آگهی مزایده

دستگاه مزایده‌گذار: دانشگاه آزاد اسلامی واحد شهر قدس 

موضوع مزایده: واگذاری خدمات بوفه دانشگاه

واجدین شرایط: اشخاص حقیقی و حقوقی 

مهلت مراجعه برای اطلاع از شرایط مزایده و دریافت اسناد: از مورخ 1398/09/05 

لغایت 1398/09/18

تاریخ تحویل پاکت: از ساعت 8 صبح لغایت 16 عصر مورخ 1398/09/18

بابت دریافت اسناد به سایت یا حضورا به آدرس زیر مراجعه فرمایید: تهران، بزرگراه 

فتح، کیلومتر 20، شهرقدس، انتهای بلوار شهید کلهر، دانشگاه آزاد اسلامی واحد 

شهرقدس، کمیسیون معاملات - شماره تماس 46896000-021 داخلی8011

مدارک موردنیاز برای دریافت اسناد: اصل کارت ملی، اصل معرفی‌نامه و فیش واریزی 

خرید اسناد مزایده به مبلغ 1.000.000 ریال به حساب شماره 0109189810008 

و شناسه واریز 0109189820 بانک ملی شعبه دانشگاه آزاد اسلامی شهر قدس کد 

2416 به نام دانشگاه آزاد اسلامی واحد شهر قدس

مدارک مورد نیاز در زمان تحویل پاکات: اصل کارت ملی – اصل معرفی‌نامه 

- دانشگاه در رد یا قبول یک یا همه پیشنهادات مختار می‌باشد. 

- پرداخت هزینه‌های آگهی به عهده برنده می‌باشد. 

- شرکت در مزایده به منزله پذیرفتن کلیه شرایط آیین‌نامه معاملات دانشگاه آزاد 

اسلامی می‌باشد. 

- پیمانکار بایستی دارای پروانه کسب معتبر باشد 

- پیمانکار بایستی 3 سال سابقه در محیط آموزشی داشته باشد و ارائه قرارداد الزامی 

است.

- سایر شرایط و مشخصات موضوع مزایده در فرم‌های مزایده مندرج می‌باشد. 

آگهی مزایده
دستگاه مزایده‌گذار: دانشگاه آزاد اسلامی واحد شهر قدس 

موضوع مزایده: واگذاری خدمات انتشارات دانشجویی

واجدین شرایط: اشخاص حقیقی و حقوقی 

مهلت مراجعه برای اطلاع از شرایط مزایده و دریافت اسناد: از مورخ 1398/09/05 

لغایت 1398/05/18

تاریخ تحویل پاکت: از ساعت 8 صبح لغایت 16 عصر مورخ 1398/05/18

بابت دریافت اسناد به سایت یا حضورا به آدرس زیر مراجعه فرمایید: تهران، بزرگراه 

فتح، کیلومتر 20، شهرقدس، انتهای بلوار شهید کلهر، دانشگاه آزاد اسلامی واحد 

شهرقدس، کمیسیون معاملات، شماره تماس 46896000-021 داخلی8011

مدارک مورد نیاز برای دریافت اسناد: اصل کارت ملی، اصل معرفی‌نامه و فیش واریزی 

خرید اسناد مزایده به مبلغ 1.000.000 ریال به حساب شماره 0109189810008 

و شناسه واریز 0109189820 بانک ملی شعبه دانشگاه آزاد اسلامی شهر قدس کد 

2416 به نام دانشگاه آزاد اسلامی واحد شهر قدس

مدارک موردنیاز در زمان تحویل پاکات: اصل کارت ملی – اصل معرفی‌نامه 

- دانشگاه در رد یا قبول یک یا همه پیشنهادات مختار می‌باشد. 

- پرداخت هزینه‌های آگهی به عهده برنده می‌باشد. 

- شرکت در مزایده به منزله پذیرفتن کلیه شرایط آیین‌نامه معاملات دانشگاه آزاد 

اسلامی می‌باشد. 

- مبلغ ضمانتنامه شرکت در مزایده 120.000.000 ریال می‌باشد. 

- پیمانکار بایستی دارای پروانه کسب معتبر باشد 

- پیمانکار بایستی 3 سال سابقه در محیط آموزشی را داشته باشد و ارائه قرارداد الزامی است

- سایر شرایط و مشخصات موضوع مزایده در فرم‌های مزایده مندرج می‌باشد. 

ازدواج و طلاق و درصد تغییرات از سال 1387 لغایت 1397

سال
طلاقازدواج

درصد تغییرتعداد درصد تغییرتعداد

13878815924.8111051010.67

13888902080.9812574713.79

13898916270.161372009.11

1390874792-1.891428414.11

1391829968-5.121503245.24

1392774513-6.681553693.36

1393724324-6.481635695.28

1394685352-5.381637650.12

13957047162.83181049+10.55

1396608977-13.59174590-3.57

1397549861-9/7174698+0/06

آمار ازدواج‌ها و طلاق‌های ثبت‌شده به تفکیک برخی استان‌ها در سال 1396

درصد طلاق ازدواج استان

45 35818 78972 تهران

39 6124 15374 البرز

30 15817 52873 خراسان‌رضوی

10 2831 25899 سیستان و بلوچستان

34 7774 22263 مازندران

33 10592 32096 اصفهان

۳۰ میانگین کشوری

یزدان محمدی
روزنامه نگار

چرا باید ازدواج دانشجویی رونق پیدا کند؟

طلاق در ازدواج‌های‌ دانشجو�یی یک پنجم متوسط  کشوری

تاثیر نرخ تورم بر میزان مشارکت ازدواج دانشجویی در دهه اخیر

نرخ تورم براساس آمار بانک مرکزیتعداد افراد ثبت‌نامیسال

874435525.4

884827810.8

896081912.4

906140021.5

913850130.5

923124135.7

933869815.6

943277311.9

95-9.0

96204659.6

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


